[image: image1.png]

                                     АДМИНИСТРАЦИЯ

ГНЕЗДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» ноября 2022 г.                                                       №   141
О проведении месячника безопасности людей

на водных объектах на территории муниципального образования

Гнездовского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области

в осенне-зимний период 2022-2023 годов
              В целях обеспечения безопасности граждан, снижения несчастных случаев  и  предотвращения гибели людей, особенно детей, на водных объектах муниципального образования Гнездовского сельского поселения в осенне-зимний период 2022-2023 годов в соответствии с приказом МЧС России по Смоленской области от 11 ноября 2022 г. №593 «Об организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Смоленской области в период месячника безопасности и до окончания осенне-зимнего периода 2022-2023 г.,
            Администрация Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 21 ноября по 21 декабря 2022 года на территории  муниципального образования Гнездовского сельского поселения месячник безопасности на водных объектах в осенне – зимний период 2022-2023 годов.

2. Утвердить  положение о проведении месячника безопасности на водных объектах в осенне – зимний период  (приложение № 1).

3. Утвердить план-график подготовки и проведения мероприятий месячника (приложение № 2).

4.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу муниципального образования Гнездовского сельского поселения Соловьеву Е.С.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Глава муниципального образования

Гнездовского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области:                        Е.С.Соловьева
                                                                           Приложение № 1

к постановлению  Администрации

 Гнездовского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области

от 22.11.2022 г. №141
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника безопасности людей на водных объектах
на территории муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в осенне-зимний период 2022-2023 гг.
1. Общие положения.
Месячник безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в осенне-зимний период 2022-2023 годов проводится в целях:

- предотвращения гибели людей на водных объектах, особенно детей, во время ледостава и в зимний период;

- пропаганды среди населения правил поведения на воде, охраны жизни людей на воде и окружающей природной среды;

- подготовки населения к правильным действиям при оказании помощи людям, терпящим бедствие на воде.

2. Основные требования по организации месячника

Настоящий месячник на территории муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в осенне-зимний период 2022-2023 проводится с 21 ноября по 21 декабря 2022 года.

Порядок и особенности его проведения определяются постановлением Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:

- осуществление мероприятий по выявлению мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ, недопущению выхода на них людей и выезда транспорта;

- установка в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов; организация и проведение совместных патрулирований силами сотрудников администрации с привлечением представителей полиции общественной безопасности;

- проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях снижения гибели людей на водных объектах;

- подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения на водных объектах;

- просмотр в трудовых коллективах, в образовательных учреждениях видеосюжетов из цикла «Сам себе МЧС», видеофильмов МЧС России «Техника и технология спасения людей на водных объектах», «Безопасность на водных объектах»;

- проведение в образовательных учреждениях занятий, встреч, бесед, конкурсов, викторин, игр, соревнований направленных на предупреждение случаев гибели детей на водоемах при ледоставе и в зимний период.

Все мероприятия месячника проводятся при активном использовании возможностей средств массовой информации.

Отчетные материалы о проведении месячника (газетные публикации, фотобюллетени, лучшие рисунки и др.) хранятся в Администрации Гнездовского сельского поселения в течение года.

                                                                                                                           Приложение № 2
к постановлению  Администрации

 Гнездовского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

                                                                                                                                                       от 22.11.2022 г. №141

ПЛАН-ГРАФИК

подготовки и проведения месячника безопасности людей на водных объектах на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  в осенне - зимний период 2022-2023 года
	№

п/п
	Мероприятия

	Сроки исполнения
	Ответственные за проведение
	Отметка о выполнении

	1.
	Обсудить задачи по подготовке и проведению месячника с руководителями:

Директором Гнездовской МСОШ Мужецкой Ю.А.;
Зав. МДОУ «Клеверок» Прудниченковой Н.А.
Директором Гнездовского СДК Марченковой А.С.
	   18.11.2022

	Соловьева Е.С.-Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения

	2.
	Организовать в ходе подготовки и проведения месячника:
	Весь период
	Соловьева Е.С.-Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения

	- разъяснительная работа среди населения правил безопасного поведения на воде при ледоставе и в зимний период:
	Весь период
	Соловьева Е.С.;

Шулакова Е.В. -ведущий специалист Администрации

	- обучение граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие;
	Весь период
	Соловьева Е.С.;

Шулакова Е.В. -ведущий специалист Администрации Гнездовского с/поселения
Васильева И.Ю.-зав. Гнездовской врачебной амбулаторией

	- проведение в образовательных учреждениях занятий, встреч, конкурсов, викторин и т.д. направленных на предупреждение случаев гибели детей на водоемах при ледоставе и в зимний период
	Весь период
	Мужецкая Ю.А.; Прудниченкова Н.А.; Соловьева Е.С., Марченкова А.С.

	- просмотр в трудовых коллективах, в образовательных учреждениях видеосюжетов из цикла «Сам себе МЧС», видеофильмов МЧС России «Техника и технология спасения людей на водных объектах», «Безопасность на водных объектах»
	Весь период
	Мужецкая Ю.А.; Прудниченкова Н.А.; Соловьева Е.С, Марченкова А.С.

	3.
	Разработать и распространить среди населения памятки и листовки по правилам поведения на водоемах.
	Весь период

	Мужецкая Ю.А.; Прудниченкова Н.А.; Соловьева Е.С., Марченкова А.С.

	4.

	Спланировать и осуществить мероприятия по выявлению мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ, недопущению выхода на них людей и выезда транспорта
	Весь период

	Мужецкая Ю.А.; Прудниченкова Н.А.; Соловьева Е.С.

	5.
	В местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед выставить запрещающие знаки и предупреждающие аншлаги;
	Весь период
	Мужецкая Ю.А.; Прудниченкова Н.А.; Соловьева Е.С.
Соловьева Е.С.-Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения

	6.
	Организовать проведение совместных патрулирований силами сотрудников Администрации с привлечением представителей ОМВД по Смоленскому району.
	Весь период

	6.
	Еженедельно проводить уточнение участков для массового отдыха людей на льду водоемов, подледного лова рыбы, выколки льда и выезда автотранспорта на водоемах.
	Весь период
	Мужецкая Ю.А.; Прудниченкова Н.А.; Соловьева Е.С.

	7.
	Обобщить и предоставить отчетный материал  в отдел по Гражданской обороне и ЧС Администрации МО «Смоленский район»
	16.12.2022

	Соловьева Е.С.-Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения